בשנים האחרונות חל גידול ניכר במיספרן של ועדות החקירה לעניין שינוי תחומיהן של רשויות מקומיות: כך, לדוגמה, עלה מיספר הדרישות של רשויות מקומיות לשינוי תחום

⁵ יש לציין, כי סמכויות מפקודת העיריות הואצלו למנכ"ל משרד הפנים, למעט תקנות בנות פעל תחיקתי.

⁶ בחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, נקבע, כי הסמכה להתקין תקנות או ליתן הוראת מינהל - משמעה גם הסמכה לתקן, לשנות או לבטל.

⁷ על-פי מחקרים של ד"ר רוזין וד"ר חסון מהאוניברסיטה העברית, ירושלים, והגברת אנה חזן ממשרד הפנים, כגון: "מאבקים על גבולות מוניציפליים: מועצות אזוריות והמרחב העירוני" (עיר ואיזור, מס' 23); "השיוך המוניציפלי של אזורי תעשייה במרחב הכפרי ובשולי המרחב העירוני" (אופקים בגיאוגרפיה מס' 39, 1994).

לדעת משרד מבקר המדינה, ההתפתחויות שחלו בנושא זה במשך השנים מחייבות לשקול מחדש את ההליכים והנורמות לגבי תוכנם והיקפם של התסקירים שנקבעו מזמן. בכלל זה, מן הראוי לבדוק מחדש את המישקל שנתן המחוקק המנדטורי ל-"משאלתם של רוב בני העיר" בעיצוב מפת הרשויות.

¹² בג"ץ 93/5445, עיריית רמלה נ' שר הפנים ואחרים, תקדין עליון, כרך 394(3), תשנ"ד / תשנ"ה-1994.

ג. במהלך שנת 1994 עסק משרד הבינוי והשיכון (להלן - משרד השיכון) באיתור שטחים לבניית חמש מאות אלף דירות, אשר נועדו לספק את הביקוש החזוי לדירה בשנים 1995 - 2005. הבדיקה כללה עריכת סיקרי היתכנות ל-23 יישובים עירוניים בהם ניתן, לדעת משרד השיכון, להרחיב את תחום השיפוט, לספח שטחים להרחבת הערים האלה, ולבנות עליהם דירות למגורים.

גל העלייה מ-1989 ואילך חרף את התחרות על השליטה בקרקעות של מועצות אזוריות הסמוכות לשולי הערים. הגידול הדמוגרפי המואץ הצריך פיתוח מידי אשר למימוש נדרשו שליטה בקרקע ותיכנונה. בד בבד חלה שחיקה במדיניות השמירה על הקרקע החקלאית, אשר באה לידי ביטוי, בין השאר, בהקמת הוועדות לבנייה למגורים ותעשייה באמצע 1990, לפי

חוק הליכי תיכנון ובנייה (הוראת שעה), התש"ן-1990¹⁴. חוק זה התווה מסלול מזורז, אשר חולל הפשרת קרקעות חקלאיות רבות. גם החלטות של מועצת מקרקעי ישראל (מהשנים 1992-1994), איפשרו לחוכרי קרקע חקלאית ליזום שינוי יעודה לבניית נכסים מניבים.

על אף התמורות שחלו, לא נעשתה בחינה כוללת של מפת השלטון המקומי ורבו המיקרים של סכסוכי גבולות בין רשויות מקומיות.

תשובת המשרד אינה מתיישבת עם חוות-דעת של משרד השיכון, אותה הגיש למשרד באפריל 1991. לפי הנאמר בה, מגדל העמק כיישוב קולט עלייה, כבר מיצה את כל הרזרבות של השטחים הזמינים לבנייה. התשובה אינה מתיישבת גם עם המגמות התיכנוניות שהותוו

¹⁵ בג"ץ 5445/93 עיריית רמלה נגד שר הפנים ואח', תקדין עליון, כרך 94 (3), תשנ"ד/ תשנ"ה - 1994, עמ' 1614.

בתוכנית מיתאר מחוזית מס' 2 (שינוי מס' 9) למחוז הצפון, שהוכנה ביוזמת המשרד עצמו, ביחד עם גורמים אחרים, ונמסרה לו ביולי 1992 (וטרם הופקדה); תוכנית זו שמה דגש על הגדלת האוכלוסייה העירונית במחוז הצפון, ובייחוד בחמש ערים בגיזרתו המרכזית, כפיתרון העיקרי לפיתוח צפון המדינה, ובמיסגרת זו המליצה התוכנית גם על הרחבת מגדל העמק.

3. לתיכנון הלאומי תפקיד מרכזי בעיצוב כיווני התפתחותה של המדינה ואיכות החיים בה. התיכנון הפיזי הלאומי הוא ביטוי מעשי של מדיניות, ומישקלל בחובו, בין השאר, שיקולים דמוגרפיים, חברתיים וכלכליים. הדבר בא לידי ביטוי במגוון הנושאים האמורים להיכלל בתוכניות מיתאר ארציות ומחוזיות לפי חוק התיכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התיכנון והבנייה) ובהם: ייעודי הקרקע ושימושה; אזורי תעשייה; התוויית רשת הדרכים הראשיות; הוראות בענייני שטחי נופש; ייעור ושימור קרקע; תחזית התמורות בחלוקת האוכלוסייה במדינה ושלבי פיתוחה ועיתוים הרצוי; מיקומם וגודלם של יישובים. כל אלה משפיעים על כיווני ההתפתחות של הרשות המקומית הבודדת, ועל חשיבותה ותיפקודה